[image: image1]

阿师院〔2018〕205号

[image: image2.png]

阿坝师范学院
关于印发《阿坝师范学院督查督办工作
实施办法》的通知
校内各单位：

根据《中共四川省委教育工作委员会  四川省教育厅关于加强和改进督促检查工作的实施办法的通知》（川教〔2018〕39号）要求，结合工作实际，制定本办法。现印发给你们，请遵照执行。
特此通知。

附件：阿坝师范学院督查督办工作实施办法

                          阿坝师范学院
2018年9月13日

附件

阿坝师范学院
督查督办工作实施办法
根据《中共四川省委教育工作委员会  四川省教育厅关于加强和改进督促检查工作的实施办法的通知》（川教〔2018〕39号）要求，结合工作实际，制定本办法。
第一条  为狠抓工作落实，全面提高学校重大决策、重要工作部署和领导批(交)办事项的办理质量及效率，建立有效的学校事务督查工作机制，使学校工作进一步制度化、规范化和科学化。
第二条  督查工作由学校党政办公室牵头，按照“归口管理、专人负责、实事求是、注重实效”的工作要求，督促并协调各单位认真执行国家和上级的有关精神，贯彻落实学校的决策部署，以及按要求完成领导交办的任务。
第三条  督查工作主要内容
（一）学校各单位贯彻上级领导机关重要文件和重要会议精神的执行情况;
（二）学校的工作规划、年度计划(工作要点、重要工作部署)、重要文件、重要规章制度和重要决定事项的贯彻落实情况;
（三）上级机关、主管部门的领导和学校领导的重要批示、交办事项的落实情况;
（四）党委常委会、校长办公会、校务会的各项决定，校领导召开的其他专门会议的决定和决议的落实情况;
（五）经校领导批示需要督查的校内各单位的请示、报告的办理情况及基层要求帮助解决的有关问题的落实情况;
（六）经领导批示的校内外单位、群众、学生、教职工的来信和来访等有关事项中教职工、学生反映问题的落实情况;
（七）其它工作的贯彻执行落实情况。
第四条  督查工作基本程序督查工作可以分为立项、交办、催办、办结、反馈和归档六个环节。
（一）立项。根据有关会议、决议、文件精神和领导指示，党政办公室确立督查事项，立项坚持一事一项的基本原则，一个工作部署或决定，立为一项;已立项准备督查的事项应编号登记，根据分工内容，提出拟办意见;由交办校领导签发《督查事项通知单》。
（二）交办。党政办公室向承办单位下发督查事项通知，提出督办要求及办理时限。涉及两个或两个以上承办单位的，排名第一的单位为牵头办理单位。
（三）催办。对已转交承办单位的事项，跟踪检查，督促办理;在规定时限内未能办理的，督办人员要及时督促办结。
（四）办结。承办单位在工作任务完成后，应及时回复办理情况。党政办公室将对承办单位的回复情况进行检查。按照交办时所提的要求，对不符合交办要求的，要退回承办单位补办或重办。
（五）反馈及考核。督查督办任务完成后，应及时向批示领导报告结果，做到批必办、办必果、果必报。党政办公室定期对督查督办情况在一定范围内进行通报。对抓落实成绩突出、成效显著的单位和个人，予以通报表扬。对敷衍塞责、弄虚作假、落实不力的单位和个人，予以通报批评并督促整改;情节严重的，依法依规追究相关人员责任。各单位办理落实情况纳入学校干部考核任用和单位考核评价体系。
（六）归档。对督促督办中形成的各项材料，及时整理归档。
第五条  工作原则
（一）督查工作原则注重时效原则。督查督办工作要做到急事急办，特事特办，讲究效率，对于要求督查的工作要在限期内完成，如确因特殊原因无法按时完成，应及时以书面形式将情况汇报党政办公室及主管校领导。
（二）实事求是原则。党政办公室在督查督办工作中要对各部门汇报的情况进行核实，注重实效，力戒形式主义。
（三）服务性原则。督查督办工作以服务学校中心工作、服务师生员工为根本，提高工作效率和服务质量。
第六条  督查工作主要方式
（一）催办督查。对规定需要落实的事项，采取发督查通知、电话通知等形式，督促承办单位按时办理。
（二）实地督查。也可委托专人进行督查地督查。对重要督查督办事项，可组成专门小组，采取明察暗访等多种形式，直接进行实地督查。
（三）调研督查。开展督查工作时边督查边调研，进而形成调研报告，提供决策参考。
第七条  督查督办人员工作要求
（一）工作人员要以认真负责的态度，做好督查督办工作，建立制度，规范程序，不断改进工作方法，提高工作水平。
（二）工作人员要树立保密意识，遵守保密纪律，对涉密事项严格保密。
（三）督查督办过程中，工作人员要加强与被督办单位之间的沟通与联系;对涉及几个单位的事项，单位之间有意见分歧不能解决时，应做好协调工作。
第八条  本办法自发布之日起施行，解释权属学校党政办公室。

阿坝师范学院
党政办公室

2018年9月13日印
阿坝师范学院文件

2
2